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Vážení spoluobčané, přátelé, 

rok utekl tak rychle, že ani pořádně nevíme jak. Přinesl nám různé okamžiky - někdy 

radostné, někdy těžké, přinesl nové zážitky, nové výzvy i chvíle, kdy jsme měli potřebu se 

zastavit a zamyslet se.  

 Je tu konec roku. Je to čas zimy, adventu, Vánoc, kdy se ztišíme a přemýšlíme o tom, 

co všechno jsme zvládli. Je příležitostí, abychom si uvědomili, co jsme prožili, co jsme se 

naučili. Ať už to bylo v práci, ve škole, v rodině nebo mezi přáteli, každý moment má svou 

hodnotu. 

 Prosinec je měsíc, který přináší něco kouzelného, je spojený s očekáváním, klidem      

a rodinným teplem. Je to období, kdy dny jsou kratší, noc přichází dříve. Příroda se ukládá 

ke spánku. Pro některé je to ale také měsíc plný shonu, kdy se snaží všechno stihnout            

a připravit na Vánoce. Tyto starosti ovšem překoná atmosféra kolem nás, zdobené ulice, 

světla, stromečky, vůně perníčků, cukroví nebo svařeného vína. Mrazivé dny a třeba i první 

sníh k tomu také patří. Prosinec nás učí vážit si maličkostí, společného času, úsměvu nebo 

obyčejného tepla domova, spojuje nás a připomíná, že v životě jsou důležité nejen věci, ale 

hlavně lidé.   

 Advent je časem očekávání. Lidé zapalují svíčky na adventním věnci čtyři neděle po 

sobě, a připomínají si tím blížící se Vánoce. Každá svíčka má svůj význam - naději, mír, 

radost a lásku. Adventní kalendáře přinášejí dětem i dospělým radost z každého dne, kdy 

otevřou nové okénko a čekají, co objeví. 

 Vánoce jsou vyvrcholením této doby. Jsou to svátky lásky, rodiny a vzpomínek. Je to 

čas, kdy se zastavíme, setkáváme se s těmi, které máme rádi, a dáváme si dárky jako symbol 

vděku a radosti. Pro některé jsou Vánoce duchovním svátkem, připomínkou narození Ježíše 

Krista. Pro jiné jsou především oslavou pohody a tradic. Jsou o lásce, rodině a společně 

strávených chvílích. Každý si je může užít tak, jak je mu nejmilejší. 

 A nakonec přijde nový rok. Je jako prázdný list papíru, na který si můžeme napsat 

nové příběhy. Ať už se rozhodneme pro jakékoli změny nebo cíle, je to příležitost začít 

znovu, lépe, s větší odvahou nebo klidem. Konec roku nám připomíná, že čas nečeká, ale 

zároveň nám dává šanci, abychom si vybrali, jak ho využijeme. 

 

Medové vánoce - Jarmila Flaková 

 

Heboučké cinkání spadlo ti do dlaní, 

jak vločka s příchutí včelího medu. 

Schoval jsi oblaka na jedno zvolání, 

ovečky sběhly se na koledu. 

 

 

 

 

 

 

Z medu jsou ulice, louky i nádraží 

a bílá maluje včelky jak vločky. 

Světla ze všech těch pozemských pasáží 

hlídají Ladovi pejsci a kočky. 

 

Tak nám mráz přichystal medové Vánoce, 

sníh spolu s medem tiše se snoubí. 

Cukrová poleva snesla se po roce, 

medové perníčky voní zas z trouby. 

 

 

 

 

 

 



 V tomto zpravodaji jsme se rozhodli s vámi podělit o zajímavou kapitolu z historie 

Svratouchu, kterou jsme získali od pana Mojmíra Fadrného z Lačnova. Pan Fadrný se zajímá 

o historii Lačnova a zjistil zajímavou spojitost mezi Svratouchem a Lačnovem. Dal nám 

souhlas se zveřejněním tohoto dokumentu i fotografií.  

 

Odchod svratoušských rodin do pohraničí 
Nastal konec války, byla obnovena Československá republika a lidé očekávali, že ve 

společnosti dojde k velkým změnám. V létě 1945 bylo rozhodnuto československou vládou    

o vystěhování německého obyvatelstva z pohraničí a osídlení těchto uvolněných majetků 

českým obyvatelstvem. Lidé na tuto vládní výzvu rychle reagovali, a tak se tisíce lidí 

především z chudších krajů rozhodlo osídlit pohraničí a zabrat uvolněný německý majetek. 

Tato nová situace se bezprostředně dotýkala i chudých obyvatel z oblasti Vysočiny                

a Žďárských vrchů. Podle vzpomínání pamětníků (pan Josef Myška) se jenom z obce 

Svratouch vydalo v červenci 1945 do Svitav prý asi 12 ozbrojených mužů, aby pro své rodiny 

a příbuzné zabrali ve vesnicích u Svitav německý majetek. Osídlovací úřad ve Svitavách 

poslal tuto skupinu do blízké obce Moravský Lačnov. Zde si zabralo majetek 30 rodin ze 

Svratouchu a mnoho dalších rodin z vesnic v okolí Svratky. V obecní kronice obce Svratouch 

je zaznamenáno, že se do pohraničí odstěhovalo 60 zdejších rodin. Do pohraničí se vydala    

i rodina Ludvíka Čechala z Moravské Svratky. Koncem léta roku 1945 se přestěhovala také 

do Moravského Lačnova u Svitav, kde si zabralo majetky více jejich známých z okolí Svratky. 

 

Příchod dalších příbuzných a krajanů do Lačnova 

Jak je uvedeno již v předchozím textu o osídlování pohraničí, do Lačnova se 

přistěhovala i rodina Adolfa Čechala, Ludvíkova mladšího bratra. V Moravské Svratce 

pracoval Adolf Čechal jako kolářský dělník a v Lačnově si zabral usedlost č. p. 81, kde byla 

kolářská dílna s celým vybavením. Manželka Adolfa Čechala (* 30. 12. 1902) byla Bohumila 

Ehrenbergrová (* 22. 6. 1911) z Českých Křižánek. Do Lačnova s nimi přišly i jejich čtyři 

děti – Bohuslava, Adolf, Jiří a Regina. Jak již bylo poznamenáno, do Moravského Lačnova 

přišlo po válce mnoho rodin ze Svratouchu, Svratky, Chlumětína, Herálce a okolních vesnic, 

a tyto rodiny měly mezi sebou příbuzenské vazby či se jako krajané z dřívějška znaly.  

 

Rodina Pasekova 

Do Moravského Lačnova se přistěhovaly v roce 1945 i dvě rodiny Pasekových ze 

Svratouchu, které byly spřízněné s rodinou Čechalů. Jejich příběh stojí za zaznamenání. 

Marie Paseková ze Svratouchu č. p. 178, manželka Ludvíka Čechala měla dva bratry. Josef 

(* 1914) si zabral v Lačnově chalupu č. p. 284 a je zde vzpomenuto několik epizod ze života 

této rodiny. Druhý bratr František si zabral v Lačnově chalupu č. p. 101. Jeho manželka 

byla asi Anna. Tato rodina se kolem roku 1955 odstěhovala z Lačnova na Nový Valdek, což 

je dnes součást obce Opatovec. Měli dva syny. Josefovi se pro menší postavu říkalo Pepíček. 

Za manželku měl Košnarovou z Košíř. Jejich dcera byla provdaná Krejzová. 

 

Vzpomínka paní Milady Vařejkové, rozené Pasekové ze Svratouchu 

O pohnutkách, které vedly rodinu Pasekovu ze Svratouchu do pohraničí, mi vyprávěla 

jejich dcera Milada (*25. 12. 1940) tento příběh. Na Vysočině bylo málo práce a lidé zde žili 

velmi skromně. Její tatínek Josef Paseka byl klempíř a doma vyráběli plechové nádobí, které 

se prodávalo na trzích v dalekém okolí. Bydleli ve Svratouchu na horním konci. V roce 1945 

měli nově postavenou chalupu (č. p. 178), jen neměla ještě nahozenou fasádu. Pan Josef 



Paseka (1914-1973) prý měl velkou touhu mít koně. Tím, že si zabral v Lačnově menší 

hospodářství a mohl zde mít koně, se mu splnil jeho životní sen. I později, když vstoupil do 

JZD, stále jezdil se svými koňmi. Při práci se u pana Paseky a jeho koní stále zdržoval 

takový středně vysoký černý, ale hodný pes jménem Cigán. Matka Josefa Paseky byla 

Antonie Nadrchalová ze Svratouchu. Jeho manželka byla Ludmila Štěpánková (1913–1998) 

z Chlumětína. Starší sestra Milady – Ludmila (Lidka) dostala jméno po kmotře ze Skutče. 

V Lačnově se Ludmila Paseková asi v roce 1955 provdala za Karla Blahu. Rodina Blahova 

přišla do Lačnova z Olešnice na Moravě. Mladší sestra Milada se provdala před rokem 1960 

za Ludvíka Vařejku. Paní Ludmila Paseková, rozená Štěpánková, tedy manželka Josefa 

Paseky mi před mnoha lety vyprávěla jeden příběh z mládí, jak jezdila s tatínkem na trhy: 

„Jejich rodina se také živila výrobou plechového zboží. S vyrobeným zbožím se jezdila na 

trhy až do Chrudimi a ještě dál. Jeden den se zboží zabalilo do slámy a naložilo na menší 

žebřinový vůz, do kterého zapřahali kravičku. Druhý den se vyjíždělo již třeba ve 4 hodiny 

ráno, aby na náměstí v Chrudimi zabrali dobré prodejní místo. Několikrát se Ludmile na 

trhu stalo, že tatínek odešel do hospody a jí zůstal na starosti prodej, zodpovědnost za zboží  

i kravičku. Tehdy bylo Lidce asi 14 let. Místní kluci si všimli, že u stánku s plechovým zbožím 

je sama nějaká venkovská holka. Tak jí na trhu všelijak provokovali, škádlili, a hlavně měli 

na ni spoustu všelijakých řečí. Ona se nemohla od zboží hnout a musela si všechno nechat 

líbit“. 

O staré paní Antonii Pasekové, matce Josefa Paseky se v Lačnově vědělo, že se ráda 

hezky obléká. Když měla Antonie asi sedmdesáté narozeniny, koupili jí nové šaty. Antonie 

však byla zklamaná a řekla, že ty šaty jsou „jak pro ňákou starou“. 

 

Zápisy v evangelické matrice ve Svratouchu 

Když jsem pročítal evangelickou matriku ze Svratouchu ze 2. poloviny 19. století, 

našel jsem tam zapsáno více osob z Moravské Svratky. Mohl jsem si udělat částečnou 

představu, které evangelické rodiny v té době v Moravské Svratce žily, či jaké měli 

příbuzenské vazby s rodinami v okolních obcích. Je zde uveden Václav Čechal, domkář 

z Moravské Svratky č. 16, který byl 18. 4.1876 za kmotra při křtu Václava Františka 

Kosteleckého ze Svratouchu. 

V Moravské Svratce se 15. 9. 1881 v domě č. 8 narodila a 18. 9.1881 byla ve 

Svratouchu pokřtěna Anna, dcera Antonína Zástěry, nájemníka v č. 8. Matkou Anny byla 

Anna, dcera Karla Kaplana ze Svratouchu č. 81. Za kmotry malé Anně šli Josef Čechal, 

čtvrtník z Moravské Svratky č. 18 a Anna Prajzlerová z Mor. Svratky č. 19. 

Josefu Dvořákovi z Moravské Svratky č. 16 a jeho manželce Antonii, rozené 

Dvořákové z Moravských Křižánek se narodil syn František. Při křtu 2. 5. 1881 mu byla za 

kmotru Anna Čechalová, manželka Antonína Čechala, familianta z Moravské Svratky č. 21. 

Když se Janu Teplému z Mor. Svratky č. 17 a jeho manželce Marianě z rodu Jana 

Vykulila z Mor. Svratky č. 17 narodil 6. 9. 1875 syn Adolf, byli mu za kmotry Josef Čechal, 

familiant z Moravské Svratky č. 18 a jeho manželka Františka Čechalová. 

 

Příchod rodiny Čechalovy a Veselíkovy do Moravského Lačnova u Svitav 

Jak již je v předchozím textu uvedeno, také Ludvík Čechal, vdovec se čtyřmi 

dospívajícími dětmi si uvědomoval, že ve Svratce a okolí moc pracovních příležitostí nebude 

a život jeho i jeho dětí bude těžký. Když se k němu donesly zprávy, jaké domy si jeho známí 

v okolí Svitav zabrali, rozhodl se, že zkusí štěstí a odejde s rodinou do pohraničí. 

V Moravském Lačnově si zabrala dvě zemědělské usedlosti rodina Pasekova ze Svratouchu, 



ze které pocházela i jeho již zemřelá manželka Marie Paseková. Bylo zde mnoho dalších 

známých rodin, které se znaly a pomáhaly si.  K této velké vlně osídlenců se přidal i Ludvík 

Čechal. V Moravském Lačnově si zabral nejdříve statek č. p. 72 v hodní části obce. Ke statku 

patřilo za posledních německých majitelů Franze Hanuse a jeho manželky Marie roz. Wala 

přes 19 ha pěkných polích. Statek však byl částečně poškozen požárem, protože byl na konci 

války zasažen leteckou bombou. Byl však obyvatelný a poškozená část byla opravitelná. 

Někdy před válkou němečtí majitele začali statek přestavovat a také modernizovat. Na statku 

zřídili vodovod a do nových chlévů, zavedli pro dobytek automatické napáječky vody. Také 

další zařízení, která usnadňovala lidem práci na statku, svědčí o pokrokovém myšlení 

tehdejších majitelů. Ludvík Čechal zde začal hospodařit, avšak v roce 1949 se mu naskytla 

možnost osídlit jiný uvolněný statek v Lačnově, kde do té doby hospodařila od roku 1945 

rodina Hájkova. Byl to o samotě stojící velký statek č. p. 95 na horním konci obce. Poslední 

němečtí majitelé statku, manželé Adolf Jarosch a Anna roz. Miksche vlastnili přes 26 ha 

půdy, a ještě kus lesa. Po nastěhování rodiny Čechalovy do Lačnova zde začali nejmladší 

synové Ludvíka Čechala, Josef a Bohumil již na podzim v roce 1945 navštěvovat národní 

školu V Moravském Lačnově. 

 

Statek č. p. 95 v Moravském 

Lačnově, který osídlila rodina 

Čechalova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ostatky v Lačnově koncem 

50.let 20. století. Zleva: Josef 

Myška, paní Polášková, vzadu 

paní Adamská, nevěsta Vlasta 

Veselíková, ženich Vlasta 

Rauschová. Voják vlevo je 

Jirka Čechal a voják vpravo 

Bohouš Cach. Harmonikář 

Robert Elgner. Malý chlapec 

vlevo vzadu za skupinou je 

pravděpodobně Jirka Fadrný. 

V pozadí zemědělská usedlost 

Fadrných 
 

 



Vánoční recepty 
Pro sváteční chvíle si můžete upéct něco sladkého ke kávě a užívat si vánoční atmosféru v klidu 

domova.  
Můžeme začít úplně novým hitem a to makovými řezy se zajímavým názvem: 

Čum na drát 

5 žloutků, 125g cukru moučka, 125g másla, 100g mletého máku, 100g polohrubé mouky, 5 bílků,   

1 špetka soli, 500ml mléka (pokojové teploty). Máslo rozpustíme a necháme vychladnout. Žloutky 

s cukrem vyšleháme do husté bílé pěny a přidáme vychladlé máslo, společně šleháme 5 minut. Do 

žloutkové hmoty vsypeme mák s moukou, zalijeme mlékem a dobře promícháme. Do této hodně 

tekuté směsi po částech zapracujeme vyšlehaný sníh. Hotové hladké řídké těsto nalijeme do 

menšího pekáčku nebo dortové formy (pečící papír, aby směs nevytekla) a pečeme 60 minut na 

170°C. Do těsta nepřijde prášek do pečiva. Řezy nemusíte promazávat, po upečení je vše hotovo, 

zcela vychladlé stačí jen nakrájet a servírovat. 

 

A dále pokračujeme klasikou: 

Čokoládové slzičky 

400g hladké mouky, 200g moučkového cukru, 250g másla, 3 žloutky, 4 lžičky holandského kakaa 

hladká mouka na vál, tuk na plech Na krém:30g čokolády, 150g másla, 150g moučkového cukru, 

troška rumu. Dále potřebujeme tmavou a bílou čokoládovou polevu, rybízovou marmeládu 

Ze všech přísad vypracujeme hladké těsto, zabalíme do mikrotenové fólie a necháme v chladu 

hodinu odpočinout. Odleželé těsto rozválíme na pomoučeném válu na plát, vykrájíme z něj slzičky, 

dáme na plech a pečeme ve středně vyhřáté troubě. Vychladlé slzičky slepíme čokoládovým 

krémem, do středu krému přidáme trochu marmelády. Povrch slziček potřeme tmavou čokoládovou 

polevou a ozdobíme bílou čokoládou (čárky, mřížky apod.). 

 

 

Linecké ořechové kostky - řezy 

Linecké těsto:150g polohrubé mouky, 150g hladké 

mouky, 100g moučkového cukru, 200g másla, 1 vejce. 

Ořechové těsto: 250g másla, 250g moučkového cukru, 

150g mletých ořechů, 150g polohrubé mouky, 2 PL rumu, 

citronovou kůru z jednoho citronu, 7 bílků.  

Poleva:7 žloutků, 300g moučkového cukru, 2PL rumu 

Polohrubou a hladkou mouku prosejeme, přidáme 

nakrájené máslo, cukr a vejce. Těsto zabalíme do 

potravinářské fólie a odložíme do lednice na 2 hodiny. 

Zatímco linecké těsto odpočívá, připravíme ořechové těsto. Vyšleháme máslo s cukrem, přidáme 

mleté ořechy, mouku, rum, kůru a nakonec ušlehaný sníh. Linecké těsto rozválíme, dáme na plech, 

rovnoměrně naneseme ořechové těsto, uhladíme a dáme péct. Pečeme v předem vyhřáté troubě při 

teplotě cca 150 stupňů asi 40 minut. Po upečení potíráme ještě horké žloutkovou polevou. Žloutky 

vyšleháme s moučkovým cukrem a rumem do pěny. Řezy ozdobíme dle vlastní fantazie čokoládou 

a ořechy. 

 

Oslava Silvestra se neobejde bez pikantních chutí. Nabízíme recept k vyzkoušení. 

Šťavnatá pečeně 

1kg vepřové pečeně, 200g slaniny, 400g kysaného zelí, 1 velká cibule, 2-4 stroužky česneku, sůl      

a pepř dle  vaši chuti, majoránka a popřípadě jiné koření, na které jste zvyklí.  



Vezmeme maso v celku, uděláme hluboké zářezy cca 2cm od sebe, ale maso musí držet pohromadě. 

Osolíme, opepříme po všech stranách, začneme vkládat do zářezů cibuli nakrájenou na proužky, 

slaninu do každého řezu 1 plátek. Zapékací mísu vymažeme máslem, vložíme maso a prostor kolem 

něho vyplníme vypraným kysaným zelím. Povrch pečeně posypeme majoránkou popř. dalším 

kořením. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 °C do měkka. 

 

Kokosové kuličky Rafaelo - vítězný recept soutěže o nejlepší vánoční cukroví při rozsvícení 

vánočního stromku, udělaly děti 2. a 3. ročníku naší základní školy 

1 plechovka Salka (slazené kondenzované mléko), 200g strouhaného kokosu na kuličky, 100g 

strouhaného kokosu na obalení, loupané mandle 

Salko nalijte do misky, přisypte strouhaný kokos (200g) a směs promíchejte. Přikryjte fólií a dejte 

alespoň na hodinu chladit do lednice. Tvarujte kuličky, doprostřed vmáčkněte mandli a kuličky 

obalujte v kokosu. Vložte do papírových košíčků a nechte v chladu ztuhnout. 

 

       Přejeme Vám, ať se v kuchyni daří a dobrou chuť! 

 

Společenská kronika 
V tomto roce se narodily tyto děti: 

Ondrová Amálie, č. p. 30 - narozena na konci r. 2023 

Kordová Kamila, č. p. 154 

Hromádková Viktorie, č. p. 54 

Kulík Lara, č. p. 280 

Kunstmüller Luka, č. p. 254 

Kaplan Matyáš, č. p. 75  

Straková Nela, č. p. 176                  

 Pohanková Anita, č. p. 170 

        Blaha Antonín, č. p. 193 

        Kynclová Zuzana, č. p. 367 

        Šotola Vít, č. p. 343 

  „ Dítě se rodí s potřebou být milováno a nikdy z ní nevyroste.“  

        Frank A. Clark      

V letošním roce nás navždy opustili: 

Novák Bohuslav, č. p. 70 - zemřel na konci r.2023 

Mayer Vlastimil, č. p. 16 

Bezchleba Jaroslav, č. p. 15 

Novotná Zdeňka, č. p. 285 

Kaplan Josef, č. p. 151 

Kynlcová Mária, č. p. 141 

 

 ,,Smrt zanechává bolest v srdci, kterou nikdo nemůže vyléčit,  

 láska zanechává vzpomínku, kterou nikdo nemůže ukrást.“  

       autor neznámý 



Zprávy z obecního úřadu 

V letošním zpravodaji Vás budeme informovat o dění v obci v roce 2024. Navážeme na poslední 

Svratoušské zprávičky.  

Oprava horní požární nádrže 
Nádrž byla opatřena v podzimních měsících novým povrchem, dno bylo vyspárováno. Byl opraven 

vtok i odtok. Prozatím byla stavba z důvodu počasí přerušena, až do jarních teplých měsíců roku 

2025, kdy bude nádrž opatřena světle modrým nátěrem a bude osazeno nové ocelové zábradlí 

včetně nerezových žebříků. Nádrž jsme museli napustit vodou, na jaře před zahájením prací bude 

opět vypuštěna a vyčištěna. Na tuto akci jsme získali 1,5 mil. Kč dotaci z IROP přes MAS 

Havlíčkův kraj. 
 

 Fotovoltaický systém s bateriovým úložištěm 
Jak jsem vás již informovala, máme zpracovaný projekt na instalaci „Fotovoltaické elektrárny 58,5 

kWp s bateriovým úložištěm 46,6 kWh“ na střechy sběrného dvora a čistírny odpadních vod, 

požádali jsme podruhé o dotaci v rámci Modernizačního fondu Výzva RES+ Č.3/2024 – „Nové 

obnovitelné zdroje v energetice (RES)“. A byli jsme úspěšní. Získali jsme dotaci ve výši 1,852 mil 

Kč, je to 75% míra podpory z aktuálních způsobilých výdajů. Již bylo zahájeno výběrové řízení na 

výběr dodavatelské firmy a na jaře, až to počasí dovolí, bude stavba provedena. Touto akcí by mělo 

být dosaženo snížení nákladů na elektrickou energii naší ČOV, která patří k energeticky 

nejnáročnějším budovám v naší obci. 
 

Kompostárna Svratouch 
V květnu 2024 jsme podali žádost o dotaci na „Kompostárnu Svratouch“ ze Státního fondu 

životního prostředí z programu Budování recyklační infrastruktury a 30. 7. 2024 jsme obdrželi 

rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 8,082 mil Kč. Jedná se o 70% dotaci. V současné době se 

zpracovává prováděcí projekt, položkový rozpočet a výkaz výměr. Výběrové řízení bude rozděleno 

na dvě veřejné zakázky. Jednou je dodávka potřebné techniky a druhá na stavební práce. 

Kompostárna by měla být umístěna na pozemcích po pravé straně u silnice směrem na Čachnov. 

Jsme rádi, že se nám podařilo prosadit toto umístění z hlediska územního plánování, ochrany 

přírody a půdy. Zde by také nemělo hrozit, že bude někoho obtěžovat případný zápach. Bude 

vybudována vodohospodářsky zabezpečená plocha pro zpracování biologicky rozložitelného 

odpadu, plocha pro uskladnění kompostu, manipulační plocha pro techniku, příjezdová komunikace, 

oplocení a pořízena technika potřebná pro zpracování BRO. Pro vás se nic nezmění, i nadále budete 

biologicky rozložitelný odpad dávat buď do kompostérů, které jste obdrželi, nebo do modrých 

kontejnerů rozmístěných po obci nebo na sběrný dvůr. Na kompostárnu budou odpad odvážet 

pracovníci naší VHJ. Vás žádáme o jednu důležitou věc, abyste opravdu do modrých kontejnerů 

rozmístěných po obci, které jsou určeny na posekanou trávu, nedávali kamení, květináče, plasty, 

betonové obrubníky! 

   

Budova a zahrada základní a mateřské školy 
Na budovu školy byly osazeny nové venkovní plastové dveře hlavního vchodu a druhé vnitřní 

vchodové dveře byly otočeny, otvírají se ven, aby splňovaly protipožární podmínky. Potřetí jsme 

požádali o grant z nadace ČEZ Oranžová hřiště na dětské hřiště na zahradě školy a tentokrát jsme 

byli úspěšní. Nezískali jsme sice celou částku na všechny herní prvky, které zde chceme umístit, ale 

„ pouze“ 100.000,- Kč. I za to jsme rádi a pořídili jsme dětem „Kulihráška“ od firmy Mirákulum, 

Trutnov, který jim byl slavnostně předán v září 2024 za přítomnosti zástupce Nadace ČEZ. Firma 

Delta Svratka nám jako sponzorský dar dodala dva kusy dětských pískovišť. Na zbývající herní 



prvky jsme společně se školou a ve spolupráci s MAS Havlíčkův kraj požádali o dotaci přes Portál 

farmáře ze Státního zemědělského intervenčního fondu z programu Základní služby a obnova obcí. 

V červnu 2025 bychom měli vědět, zda budeme úspěšní. 
 

Nadace ČEZ 
Tento rok se nám opravdu dařilo při získávání finančních příspěvků od Nadace ČEZ. Poprvé to bylo 

výše uvedených 100.000,- Kč na herní prvek „Kulihrášek“ u školy. Podruhé jsem požádala 

v grantovém řízení Podpora regionu 2024 o finanční příspěvek na projekt „Kompletní vyvýšené 

skládací pódium pro kulturní a společenské akce“. Opět jsme byli úspěšní, náš projekt byl zařazen 

do mobilní aplikace EPP od skupiny ČEZ – Pomáhej pohybem. Zde se nám díky našim občanům, 

kteří zaznamenávali v aplikaci svůj pohyb – běh, jízdu na kole, chůzi atd., podařilo získat potřebný 

počet bodů během opravdu krátké doby. Získali jsme 100.000,- Kč na nákup pódia. To budeme 

využívat při kulturních akcích v naší obci na různá vystoupení hlavně našich dětí, abychom na ně 

lépe viděli. Celková cena je vyšší, proto jsme na zbývající částku cca 150.000,- Kč požádali ve 

spolupráci s MAS Havlíčkův kraj přes Portál farmáře ze Státního zemědělského intervenčního 

fondu z programu Základní služby a obnova obcí. Snad budeme úspěšní. No a potřetí jsem požádala 

o podporu také z programu Podpory regionů 2024 Nadaci ČEZ o příspěvek na 5 kusů zásahových 

oděvů pro členy zásahové jednotku SDH Svratouch ve výši 102.950,- Kč. A zadařilo se. Získali 

jsme ihned celou požadovanou částku. V novém roce uděláme dvě slavnostní předání pódia dětem  

a zásahových oděvů hasičům a na akci pozveme zástupce nadace, tak jak je to uvedeno 

v podmínkách smluv na podporu. Moc děkujeme tímto Nadaci ČEZ. 
 

Přístavba a stavební úpravy č.p.234 na komunitní centru s knihovnou 

a školní družinou 
Projekt na „Přístavbu a stavební úpravy č. p. 234 na komunitní centrum s knihovnou a školní 

družinou“ máme již hotový i s platným stavebním povolením. Víme o dvou vhodných dotačních 

titulech, které bychom mohli na tuto akci využít. Ve spolupráci s firmou DLC Group jsme podali 

žádost o podporu z Operačního programu životního prostředí. Žádost prochází kontrolou a jsme 

vyzývání k doplnění přijatelnosti a formálních náležitostí u projektu. Doufáme, že budeme úspěšní  

a podaří se nám získat co nejvyšší možné finanční prostředky. Ty by musely být použity pouze na 

část stavebních prací, které se budou týkat energetické úspory objektu. Již víme, že v druhé 

polovině prosince 2024 bude vyhlášen vhodný dotační titul z Ministerstva pro místní rozvoj. 

Pokusíme se o získání finančních prostředků i na zbývající stavební práce v objektu. Je možné, že 

napoprvé nebudeme úspěšní nebo se nám nepodaří získat dostatečnou výši dotace. Pak bude 

rozhodovat vždy zastupitelstvo obce, jak se stavbou naložíme. Věříme, že se dílo podaří a tento 

objekt bude sloužit Vám občanům. 
 

Zastřešení části kulturního areálu Borovina 
Z Programu na obnovu venkova z rozpočtu Pardubického kraje jsme v tomto roce dostali dotaci ve 

výši 135.000,- Kč na zastřešení části kulturního areálu Borovina II. etapu. K této 50% dotaci jsme 

přidali 135.000,- Kč z rozpočtu obce. Opět firma Delta Svratka nám podle projektu dodala materiál. 

Nátěr si provedeme sami a před začátkem letní sezóny 2025 nám firma provede montáž. Do konce 

roku musí být provedeno vyúčtování akce. 
 

Program obnovy venkova   
V prosinci tohoto roku musíme požádat o dotaci z Programu na obnovu venkova z rozpočtu 

Pardubického kraje pro rok 2025. Zastupitelé na svém zasedání dne 13. 11. 2024 rozhodli využít 

případné získané finanční prostředky na opravu fasády a podbití střechy Domu klidného stáří           

č. p. 15 novým nátěrem. Akci si nejdříve necháme nacenit.  



Pečovatelská služba  

Připomínáme tímto našim starším občanům, že v obci funguje pečovatelská služba v Domě 

klidného stáří. Nabízíme Vám dovoz obědů, dopravu k lékaři, úklid domácnosti a další služby dle 

ceníku. Každý čtvrtek dojíždí do našeho domu s pečovatelskou službou mobilní pedikúra – paní 

Ilona Bláhová. Kdo by měl zájem o tuto službu, může kontaktovat pečovatelku paní Květu 

Pavlíkovou na telefonu 566 502 271, mob. 777 839 173. 
 

Sběrný dvůr a poplatek za svoz TKO 
V minulých zprávičkách i zpravodaji jsme psali o problémech, které nám někteří z Vás způsobují 

špatným tříděním odpadu na sběrném dvoře. Ještě jednou to pro jistotu zopakujeme. Platí, že 

opakování je matkou moudrosti. Zaměstnanci musí téměř každý den přebírat Váš odpad. Většinu 

velkých hříšníků dohledáme na kamerách. Hrozí Vám zablokování přístupového čipu a následný 

poplatek za odblokování. Ale abychom jen nekritizovali. Musíme pochválit ty z Vás, kteří toto činí 

automaticky a berou to jako samozřejmost. Vždyť tohle všechno děláme pro sebe, pro svoje děti, 

pro naši přírodu, ale taky i pro naše peněženky. Platí jednoduchá rovnice. Čím lépe budete třídit 

odpad na sběrném dvoře, tím méně zaplatí obec za likvidaci Vašeho odpadu a tím méně budeme 

nuceni zvyšovat každoroční poplatek za svoz TKO, který jste povinni platit. Rozhodně nechceme 

doplácet za likvidaci odpadu z rozpočtu obce. Také je důležité, abyste nepůjčovali čip nikomu, kdo 

nemá v naší obci trvalý pobyt, nebo nemovitost. Náš sběrný dvůr má sloužit pro uložení odpadu, 

který vznikne pouze v naší obci.  
Svozová firma při odvozu váží odpad z naší obce. Poplatek za ukládání domovního odpadu 

na skládku zůstává stejný - 500,- Kč/t, ale ponížila se opět, jako každý rok, hranice této výše 

poplatku, a to při množství odpadu 160 kg na poplatníka a rok. V případě, že tuto váhu překročíme, 

budeme platit 1500,- Kč/t. Do této částky se započítává nejenom domovní odpad z Vašich popelnic, 

ale i veškerý odpad ze sběrného dvora. Mezi poplatníky se počítají jen trvale žijící občané, ne 

rekreační objekty. Technické služby Hlinsko s.r.o. nám nenavýší cenu za služby o inflaci.   

I v tomto roce jsme pokračovali na našem sběrném dvoře v odvážení vytříděné dřevní hmoty 

firmou Kronospan. Před tím jsme dřevo odváželi na sběrný dvůr do Hlinska, kde nám byl počítán 

jako objemný odpad. Tím se nám podařilo vyčlenit dřevní hmotu z objemného odpadu. Do rozpočtu 

dostaneme odměnu za tunu od firmy EKOKOM a drobnou od Kronospanu, ale hlavně se nám 

podařilo snížit množství odpadu a déle nám vydrží limit na množství odpadu uloženého na skládku. 

Proto vás prosíme, abyste do kontejneru na dřevní hmotu dávali – dřevo, prkna, čisté palety, bednící 

desky, dřevotřískové desky, dřevěný nábytek bez polstrování, OSB desky, lepené dřevo, dřevěné 

podlahy (ne laminátové podlahy – to je plast), dveře, dřevěné zárubně, impregnované a ostatní 

povrchově upravené dřevní odpady. Drobné kovové součásti – hřebíky, šrouby, kování, kliky, panty 

nejsou na závadu. Nepatří sem okna, dřevo znečištěné asfaltem, lepenkou, dřevo znečištěné 

nebezpečnými látkami, látkové potahy, velké kovové součásti.  

Další komoditou, kterou musíme od roku 2025 třídit, je textil. My již máme tři kontejnery na 

textil umístěné před halou sběrného dvora, které nám vyváží 1x za 14 dní firma TextilEco, 

Boskovice. Do těchto kontejnerů můžete vkládat oděvy, boty, hračky a mnoho dalšího, co                

v domácnosti již nenachází využití, ale jiným lidem může posloužit. To, co do sběrných boxů 

odložíte, odveze svozový vůz do specializovaného závodu v Boskovicích, kde vše pečlivě roztřídí   

a snaží se najít pro věci další využití. Roztřídí vše do těchto hlavních skupin: jednou z nich je 

kategorie pro opětovné použití v obchodech s pomalou módou - second handy, druhá skupina je 

textil pro průmysl a recyklaci, třetí kategorií je ekologické a energetické využití pro znečištěné                        

a nerecyklovatelné oděvy, boty. Také dodávají materiál pro chráněné dílny a lokální módní 

návrháře. Bez této ohromné práce by nebylo možné tolik oděvů zachránit. A také proto je nesmírně 

důležité vkládat do boxu výše uvedené, zabalené například ve staré nákupní tašce, aby nedocházelo 



ke znečištění při transportu a zbytečnému znehodnocení vloženého textilu. Více informaci najdete 

na vloženém letáčku, nebo na internetových stránkách www.textil-eco.cz. 

  Na našem sběrném dvoře třídíme neskutečné množství komodit a s postupem času               

a s novými zákony je udržení tohoto stále složitější. Nesmíme již například odebírat použitý 

stavební polystyrén znečištěný lepidlem a omítkou a sádrokarton. Proto Vás prosíme, abyste nám 

tyto komodity již do sběrného dvora nedávali. Nebezpečné odpady ukládejte jen za přítomnosti 

obsluhy pana Petra Štěpánka ve středu od 15 do 16 hodin a v sobotu od 10 do 11 hodin. Uložení 

nebezpečných odpadů, jako je lepenka, eternit a velké pneumatiky z nákladních vozů a traktorů, je 

zpoplatněno. Obsluha Vám odpad zváží a ihned Vám vystaví doklad k úhradě. Stavební suť dávejte 

do kontejneru v omezeném množství, cca 1 stavební kolečko. Sběrné místo nelze využívat při 

vyklízení, rekonstrukci domů, či rekreačních objektů, toto si musí majitelé nemovitostí realizovat 

samostatně. Jestliže máte dotaz ke třídění odpadů, neváhejte nás kontaktovat.  

Dne 13. 11. 2024 na svém zasedání Zastupitelstvo obce Svratouch projednalo výši poplatku 

za obecní systém odpadového hospodářství, rozhodli jsme se ponechat ho ve stejné výši jako vloni, 

tedy 850,- Kč na osobu trvale žijící v obci nebo na rekreační objekt.  

Poplatek je splatný od 1. 1. 2025 do 30. 4. 2025. Uhradit ho můžete v hotovosti 

v kanceláři obecního úřadu, nebo zaslat na účet obce 1144912329/0800. Potřebujeme od Vás, 

abyste k platbě na účet přidali i variabilní symbol! Vysvětlení, jak tento symbol vytvoříte, 

najdete na poslední stránce zpravodaje v příloze, kterou si prosím uschovejte. Snad pro vás je 

srozumitelná. 

 

 

 



Vodné a stočné 
V prosinci 2024 provádíme pravidelné pololetní vyúčtování vodného a stočného. Žádáme touto 

cestou občany naší obce a majitele rekreačních objektů o včasnou úhradu. Toto vyúčtování by mělo 

probíhat, pokud je to možné, bezkontaktně. Postupně se snažíme vybírání a placení vodného             

a stočného co nejvíce zjednodušit jak Vám, tak i nám. Přešli jsme na nový systém vystavování 

dokladů, kdy byste měli dostávat fakturu s QR kódem pro snadnější zadání bezhotovostní platby 

z Vašeho účtu na náš. Faktury rozesíláme na Vaše emailové adresy, které máme. U některých z Vás, 

nám v naší databázi tento kontakt stále ještě chybí, proto Vás žádáme o poskytnutí tohoto kontaktu 

zasláním na email ou@svratouch.cz, nebo nám ho můžete přijít sdělit do kanceláře obecního úřadu, 

kde můžete samozřejmě provést i hotovostní platbu vyúčtování. Na koho emailový kontakt 

nemáme, dostane fakturu s potřebnými údaji k úhradě do poštovní schránky. Uhradit vodné            

a stočné můžete tedy v hotovosti v kanceláři obecního úřadu, nebo 

zaslat na účet obce 1144912329/0800.   

 Na zasedání Zastupitelstva obce Svratouch dne 13. 11. 2024 bylo 

předjednáno ponechání ceny vodného a stočného pro rok 2025 ve stejné 

výši jako v roce 2024. Pouze musíme upravit cenu paušálu, protože 

jsme museli upravit jeho výpočet. Bude schváleno na zasedání ZO dne 

18. 12. 2024. Pro rok 2025 bude tedy v celkové výši 70,- Kč/m3          

s DPH (tj. 28,- Kč/m3 vodné a 42,- Kč/m3 stočné) a cena paušálního 

poplatku za stočné ve výši 1.470, - Kč s DPH za osobu nebo 

rekreační objekt/rok.  
 

Zimní údržba obce, komunikací, chodníků a parkování aut  
I tento rok Vás žádáme, abyste při případné sněhové nadílce nechávali místní komunikace volné      

a nebránili tak průjezdu naší techniky, která odklízí sníh. Snažíme se, aby byla celá obec uklizená    

a každý měl stejnou možnost dostat se ke svému obydlí bez sněhových překážek. Pokud jsou na 

krajnicích komunikace zaparkovány automobily, nezaručujeme, že tyto úseky budeme schopni 

uklidit. Pracovníci VHJ nebudou riskovat, že Vám poškodí auto sněhovou radlicí a traktorem. Záleží 

jen na Vás, jak se podaří udržet i v případě nepříznivého počasí obec sjízdnou. Berte, prosím, na 

vědomí, že je potřeba, aby k objektům mohla zajet sanitka nebo vozidlo Technických služeb 

Hlinsko při vyvážení Vašich popelnic. Pokud brání špatně zaparkovaná auta odklizení sněhu, hrozí  

i nebezpečí následné újmy na zdraví nebo majetku. Také Vás žádáme, abyste neparkovali auta na 

chodníku. Nenechávejte popelnice na chodníku, chodník slouží pro chodce a v zimě se musí 

udržovat technikou již v časných ranních hodinách.    

Přestože tuto žádost píšeme do zpravodaje již několik let, stále se v naší obci najdou ti, kteří 

to nerespektují. Jestliže budete parkovat auta na místní komunikaci, vystavujete se tak nebezpečí 

pokuty za porušení zákona č.361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích § 25 odst. 3 - při 

stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy. Správné 

parkování pomůže nejen pracovníkům při údržbě obce, ale je i zárukou dobrých sousedských 

vztahů.  

Děkuji Vám všem občanům, kteří se snažíte kolem svých obydlí, na svých i obecních 

pozemcích udržet pořádek. Pro většinu z nás je to běžná věc života. Pak se nám v naší obci dobře 

žije a rádi se vracíme do svých domovů. Najde se v naší obci ale pár občanů, pro které to 

samozřejmé není, a obtěžují svým chováním a nepořádkem své sousedy.  

Dále máme připomínky k chování některých občanů, majitelů psů. Při procházce s pejskem 

po naší obci, by mělo být samozřejmostí po svém mazlíčkovi sbírat psí exkrementy a nenechávat ho 

volně pobíhat po obci. 
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Poděkování zaměstnancům  
Děkuji touto cestou všem zaměstnancům obce a těm, kteří u nás v letošním roce vykonávali veřejně 

prospěšné práce. Domnívám se, že je to vidět i na vzhledu naší obce.  Svratouch je díky jejich práci 

stále čistý a v pořádku. Velké díky patří našim zaměstnancům VHJ za údržbu silnic a chodníků 

v zimním období, mnohdy v brzkých ranních hodinách a o víkendech. 
 

Poděkování hasičům  
Hasiči velkou část života žijí a pracují proto, aby pomáhali druhým. Pomáhají při požárech, 

povodních a dalších mimořádných událostech. Bez práce dobrovolných hasičů se neobejde žádný 

stát ani obec. Jejich přítomnost nám dodává pocit bezpečí. Děkuji jim touto cestou, že jsou vždy 

připravení k výjezdu k požáru, nehodě a že jsou kdykoliv na požádání připravení pomoci i našim 

občanům. To jsme si v letošním roce vyzkoušeli při podzimních povodních ve dnech 13. 9 – 15. 9. 

2024. Starají se ve svém volnu o jim svěřenou techniku. Jsem moc ráda, že se na ně mohu já 

kdykoliv obrátit s žádostí o pomoc. Mnohdy se ke mně donesou informace, že si někteří z Vás 

myslí, že za tuto práci dostávají peníze. Tak to opravdu není pravda, vše dělají zdarma bez jakékoliv 

finanční odměny. 
  

Poděkování za materiální sbírku pro oblasti zasažené povodní    
Obec Svratouch se zapojila do materiální sbírky Českého červeného kříže, na pomoc regionům 

zasažených povodněmi v září 2024. Děkujeme všem dárcům, kteří přispěli. Moc si toho vážíme. 

Nejvíce to ovšem ocenili potřební lidé z těchto oblastí.  
 

Kůrovec a sázení stromků 

Tuto informaci jsme již zveřejňovali, ale protože se jedná o vážnou a důležitou věc, uvádíme ji 

opakovaně. Městský úřad Hlinsko upozorňuje vlastníky lesů na povinnost vyplývající z lesního 

zákona, a to účinně bránit vývoji, šíření a přemnožení podkorního hmyzu – kůrovce, který               

v současné době napadá smrkové lesy. Vyzýváme vlastníky lesů, aby pravidelně v týdenních 

intervalech prověřovali zdravotní stav svých lesů a v případě zjištění usychajících stromů 

s opadávajícími jehlicemi a odlupující se kůrou či jinak poškozených stromů neprodleně 

v součinnosti s odborným lesním hospodářem zajistili jejich včasnou a účinnou asanaci (pokácení, 

odkornění či chemické ošetření) a následně dříví z lesa odvezli. I vlastníci nelesních pozemků musí 

sledovat zdravotní stav stromů na takových pozemcích rostoucích a jsou povinni zjišťovat 

a omezovat výskyt a šíření škodlivých organismů tak, aby nevznikla škoda jiným osobám nebo 

nedošlo k poškození životního prostředí. 

 My jsme byli nuceni letos kácet v obecním lese pouze pár stromů s kůrovcem. Plánované 

sázení nových stromků – jedlí na místě vytěženém v roce 2023 jsme z důvodu, že stromky nejsou, 

ponechali na jaro 2025. Sázení provedou za drobnou finanční odměnu členové mysliveckého 

sdružení, kteří tuto lokalitu také po těžbě uklidili. Moc předem děkujeme.  

 Také jsme pokračovali v dobré spolupráci s obecně prospěšnou společností Sázíme stromy, 

z.ú.. My, jako obec, poskytneme pozemek, souhlasíme s výsadbou a zavážeme se k následné péči. 

Společnost sežene sponzora, který tuto výsadbu zcela financuje. Tak 

se nám na jaře podařilo nasázet společně s Vámi 30 ovocných 

stromků na dolním konci u bytovek směrem k Chlumětínu. Zde jsme 

pokračovali i na podzim výsadbou dalších 35 ovocných stromků. 

Vznikla nám zde krásná ovocná alej k procházkám. Na podzim 

nasázeli členové mysliveckého sdružení 20 ovocných stromků a 25 

kusů keřů na dolním konci, 20 střemch podél cesty k pramenu 

Chrudimky, 22 ovocných stromků a 21 keřů u chat za rybníkem. 



Prozatím máme naplánováno další sázení až na podzim 2025. Děkujeme touto cestou majitelům 

sousedních pozemků, kteří musejí také souhlasit s výsadbou, a všem sázejícím.  
  

Oslavy konce roku 
Touto cestou jsem Vás chtěla poprosit o ohleduplnost při používání zábavné pyrotechniky v době 

silvestrovských oslav i mimo ně v zastavěné části obce v blízkosti nemovitostí a na účelových 

komunikacích v obci. Naše obec nevydala vyhlášku, která by odpalování zábavní pyrotechniky 

nějak omezovala, ale mělo by být samozřejmostí brát ohled na lidi, kteří nemají rádi tyto bujaré 

oslavy konce roku a na zvířata, hlavně psy, kteří tím trpí. 
 

41. ročník Silvestra na Chrudimce 
I v letošním roce připravuje Klub českých turistů v Hlinsku Silvestr na Chrudimce, který by se měl 

konat v pondělí 30. prosince 2024. Pokud máte chuť se této akce také zúčastnit, můžete se sem 

vydat pěšky, nebo pokud budou dobré sněhové podmínky, tak klidně i na lyžích. Setkání se 

uskuteční mezi 10. a 15. hodinou u pramene. 

    

Kulturní, sportovní a spolkové dění v obci v roce 2024 

Touto cestou chci poděkovat všem organizátorům kulturních a sportovních akcí, které jsme se pro 

Vás v tomto roce snažili připravit ve spolupráci se spolky. Výčet je opravdu bohatý. Nebudeme je 

tady jednotlivě jmenovat, abychom náhodou na něco nezapomněli. Děkuji vám za Vaši přízeň, 

podporu a ochotu pomáhat. Každý z Vás, kdo přispěl svou prací, nápadem nebo účastí, pomohl naší 

obci růst a vzkvétat. Každý, kdo pomohl, byť jen drobnou pomocí, je nepostradatelnou součástí 

toho, co dělá naši obec takovou, jaká je. Věřte, že si ze srdce vážím každého z Vás, kdo přiložil 

ruku k dílu. Bez Vás by to nešlo.  

 Obec se snaží spolkům finančně pomoci s náklady na provoz a na konání akci. Letos to byly 

tyto částky: SDH Svratouch 14.000,- Kč, TJ Sokol Svratouch 273.345,- Kč, Moravský rybářský 

svaz 26.427,- Kč a Myslivecké sdružení 7.000,- Kč.  

 V  naší obci fungují také zájmové kroužky nejen pro děti, ale i pro dospělé. Jsou to 

keramický, divadelní, mladí hasiči, sokolátka. Občané a děti mají možnost si vybrat z několika 

druhů sportovního vyžití ve školní tělocvičně nebo v sokolovně. 

 Samostatně chci poděkovat za organizování u nás největší akce - 9. Setkání historických 

vozidel u našeho muzea v sobotu 27. 7. 2024. Vše, dokonce i počasí, vyšlo letos „na jedničku“. Za 

to patří největší dík všem, kteří jste pomáhali s přípravou této organizačně náročné akce. A bylo Vás 

hodně. Velkým lákadlem se stala již tradiční přehlídka a vyjížďka traktorů. Seřadit a zorganizovat 

tyto velké stroje je obdivuhodné. Děkujeme také všem, kteří se přišli jen podívat na krásné stroje      

a dát si něco dobrého z naší bohaté nabídky občerstvení. 

 Kdo někdy něco organizoval, moc dobře ví, kolik je za tím vším schováno práce s přípravou 

ve vlastním volnu. Moc si toho vážíme a jsme rádi, že se u nás něco děje. Novým nápadům a akcím 

se meze nekladou. Ještě jednou moc děkujeme pořadatelům a Vám, kteří se akcí účastníte, 

podporujete nás a scházíte se tak se svými spoluobčany.  

Předběžně Vás chceme informovat o naplánovaných akcích začátkem roku 2025. Jsou to:     

4.- 5. ledna Tříkrálová sbírka, 25. ledna Hasičský ples, 8. února Maškarní průvod a 22. února 

Sokolský ples. O případném konání dalších akcí Vás budu vždy informovat na vývěskách v obci, na 

webových stránkách, na Facebooku obce, veřejným rozhlasem. Sledujte nejen náš Facebook, ale      

i naše webové stránky, na kterých jsme povinni na elektronické úřední desce zveřejňovat mnoho 

důležitých dokumentů, jako jsou pozvánky na zasedání zastupitelstva obce, usnesení ze zasedání, 

dokumenty ohledně rozpočtu obce a další. 

    



Vánoční přání a poděkování 
Milí občané a přátelé, přeji Vám všem jménem svým i pracovníků obecního úřadu krásný advent 

plný klidu, pohody a radosti. Přeji Vám vánoční svátky prožité v kruhu rodiny a s těmi, na kterých 

Vám záleží. Dětem přeji, aby pod stromečkem našly nejen krásné dárky, ale také spoustu radosti     

a překvapení. Ať rok 2025 přinese Vám i Vašim blízkým jen to nejlepší a ať se Vám podaří 

uskutečnit další plány a sny. Nechť je pro nás všechny nadcházející rok rokem šťastným. 
Na závěr si dovolím popřát i naší obci do nového roku 2025, aby se nám dařilo dál společně 

budovat místo, na které můžeme být hrdí. Ať je to rok plný dobrých zpráv, úspěchů a dalších 

příležitostí ke společným setkání. Přeji jí, aby zde žili jen spokojení občané, abychom si vzájemně 

pomáhali a vycházeli si vstříc, aby naše vesnice nebyla krásná jen napohled, ale i uvnitř.   

Také z pozice starostky doufám, že se nám bude dařit získávat další dotační prostředky, že 

budou chodit další výzvy, projekty, nápady. Musíme samozřejmě respektovat i finanční možnosti 

rozpočtu obce. O všem bude rozhodovat zastupitelstvo obce a o všem se Vás budeme snažit vždy 

informovat. Myslím si, že se nám podařilo rozjet několik nových projektů. Děkuji za důvěru             

a podporu. Budu vděčná za každou Vaši připomínku, podnět, pomoc, aby ten náš 

Svratouch byl stále živou vesnicí a aby se nám i našim dětem zde krásně žilo. 

     Touto cestou děkuji všem zaměstnancům obce, obecního úřadu, 

zastupitelům, členům komise a výborů. Čeká nás ještě hodně náročné práce, která 

bude, doufám, vždy jen ku prospěchu obce.        

        Jana Kaštánková, starostka obce 

Zprávy z naší základní a mateřské školy   

Učíme se nejen ve škole. Během minulého školního roku jsme podnikli řadu aktivit, díky kterým 

jsme poznali nová místa, osoby, možnosti. Uvedu pouze některé z nich:  

Zúčastnili jsme se několika sportovních aktivit. Ve víceboji jsme se probojovali až do krajského 

kola. Absolvovali jsme plavecký výcvik v bazénu v Hlinsku. Věnovali jsme se preventivnímu 

programu s tématem Já a třída a Komunikace a spolupráce. Do školy přijelo kouzelnické                  

a cirkusové vystoupení a také vystoupení s živými papoušky. Připravili jsme pro žáky Halloween ve 

škole. Šli jsme na exkurzi k manželům Sádovským (výroba dřevěných hraček). Své knížky nám 

přijel představit spisovatel Josef Beneš. S krásnými loutkami k nám zavítalo divadlo s pohádkou 

Červená Karkulka. Jako každoročně jsme se zúčastnili matematická soutěže KLOKAN. Viděli jsme 

ukázku výcviku dravců. Věnovali jsme se dopravní výchově, programu Veselé zoubky a dalším 

zajímavým aktivitám. Školní rok jsme zakončili výletem do Pardubic.  

 Letošní školní rok jsme začali s novým herním prvkem 

KULIHRÁŠKEM na školní zahradě. Děkujeme hlavně obecnímu úřadu a 

Nadaci ČEZ, kteří ho financovali. Další poděkování patří firmě Delta 

Svratka, která nám darovala pískoviště zcela zdarma.  

Poprvé jsme se zapojili do Česko-slovenského projektu „Záložka do knihy 

spojuje školy“. Se slovenskou školou v Žabokrekách jsme si vyměnili nejen 

záložky do knih, ale také dárky. Dostali jsme od nich zajímavou knihu o 

jejich obci, omalovánky pro děti a spoustu her.  

 Během listopadu budeme sbírat papír. Výtěžek ze sběru bude věnován malému Petříkovi, 

který se potýká s Angelmanovým syndromem.  

 Měsíc prosinec pro nás bývá hodně náročný. Připravujeme Čertovskou nadílku, návštěvu 

DPS, zdobení stromečků. I letos budeme připravovat Vánoční besídku, na kterou bych Vás již nyní 

ráda pozvala. Bude se konat 18. 12. 2024 v 15:00 v sokolovně ve Svratouchu.  

Za celý kolektiv naší školy Vám přeji do nového roku 2024 hlavně pevné zdraví. 

  

          Iveta Navrátilová, ředitelka školy 



Zprávy a novinky z Tělocvičné jednoty Sokol Svratouch 
Vážení spoluobčané, s blížícím se koncem roku bych Vás rád informoval o činnosti naší Tělocvičné 

jednoty Sokol Svratouch v roce 2024. Byl to rok plný událostí, které nabídly příležitosti ke 

sportování, setkávání i udržování tradic. Naše akce oslovily jak naše členy, tak širokou veřejnost,     

a věříme, že přispěly k aktivnímu a společenskému životu v naší obci. Nezaháleli jsme ani při 

zvelebování našich sportovišť. Pojďme si nyní připomenout nejdůležitější okamžiky a události. 

 Rok jsme zahájili tradičním Sokolským plesem, který se uskutečnil 24. února. Byla to 

příležitost nejen k tanci a zábavě, ale také k setkání všech členů a příznivců Sokola. Skvělá 

atmosféra, živá hudba a bohatá tombola udělaly z této akce nezapomenutelný večer. Tímto chceme 

poděkovat všem sponzorům.  

 Na valné hromadě, která proběhla 9. března, jsme shrnuli činnost jednoty za minulý rok, 

projednali plány na rok 2024 a společně nastavili další směřování naší organizace. Poděkovali jsme 

také všem členům, kteří se aktivně podílejí na chodu Sokola. 

 První jarní den jsme oslavili tradičním obřadem „Vynášení Morany“. Tato akce spojuje 

dávné lidové tradice s příležitostí k setkání s rodinami a dětmi. Společným vynášením zimy jsme 

přivítali příchod jara. 

 Naši členové se zúčastnili Všesokolského sletu v Pardubicích, který byl oslavou sokolské 

činnosti nejen z našeho regionu. Naše ženy ukázaly svoji nacvičenou skladbu Babí léto, se kterou 

vystupovaly také na Všesokolském sletu v Praze začátkem července a hrdě tak reprezentovaly nejen 

naši tělocvičnou jednotu, ale i Svratouch.  

 V září jsme se zapojili do celorepublikové akce Sokol Spolu v pohybu. Tento den 25. září byl 

věnován široké veřejnosti, která si mohla vyzkoušet různé sportovní aktivity a cvičení na nářadí. 

Historii Sokola jsme si připomněli výstavou, jež byla součástí této akce.  

 28. září jsme otevřeli dveře naší sokolovny v rámci akce Noc sokoloven. Návštěvníci měli 

možnost zhlédnout představení Dřevěného divadla Honzy Hrubce, mohli si zacvičit na nářadí, 

prohlédnout sokolovnu, vyzkoušet si virtuální realitu a zahrát únikovou hru.  

 8. říjen je každoročně Památným dnem sokolstva, kdy si připomínáme oběti a hrdinství 

sokolů během druhé světové války. Pietní vzpomínka uctila památku těch, kteří bojovali za 

svobodu, a připomněla hodnoty, na kterých Sokol stojí. Tento památný den jsme si připomněli při 

akci Noc sokolských světel (11. října), při níž děti i dospělí prošli vesnicí s lampiony. Společně jsme 

rozzářili večerní Svratouch a připomněli tak památku všech, kteří zemřeli za druhé světové války.   

 Kromě tradičních kulturních a sportovních akcí jsme uspořádali i Burzu oblečení pro děti       

a dospělé.  

 V průběhu roku probíhala v naší jednotě také pravidelná cvičení, která jsou nedílnou součástí 

sokolského života. Naši nejmenší – sokolátka „prťata“ a sokolátka – se scházejí ke svým lekcím 

každý týden, kde si hrají, cvičí a rozvíjejí své pohybové dovednosti. Od října se k nim nově přidala  

i skupina Sokolíků, která rozšířila nabídku aktivit pro starší děti. 

 Radost nám také dělá obnovení cvičení jógy pod vedením Mgr. Zuzany Jančíkové, které se 

opět stalo součástí pravidelného programu naší jednoty. Tato aktivita si našla oblibu nejen mezi 

členy Sokola, ale i u dalších zájemců z řad veřejnosti. 

 Naše jednota se během roku také aktivně podílela na 

organizaci několika tradičních akcí, které přispěly k obohacení 

kulturního a společenského života v obci. Společně s dalšími spolky 

jsme uspořádali maškarní rej, který potěšil malé i velké účastníky. 

Nechybělo ani pálení čarodějnic, které opět přilákalo širokou 

veřejnost k příjemnému večeru u ohně. V létě jsme také pomohli při 

setkání historických motocyklů, které přineslo obci závan nostalgie a 

umožnilo návštěvníkům obdivovat krásu starých strojů. 



 I v letošním roce jsme se snažili naši sokolovnu trošku zvelebit. Podařilo se nám sehnat 

prostředky, abychom mohli celou sokolovnu vymalovat, a opravili jsme podlahu v suterénu 

sokolovny.  

 Na závěr mi dovolte, abych Vám jménem výboru tělocvičné jednoty poděkoval za Vaši 

přízeň v letošním roce a popřál Vám krásné, klidné a ničím nerušené prožití vánočních svátků a do 

nového roku hlavně pevné zdraví a pohodu. Stejně tak děkuji všem členům i nečlenům naší jednoty, 

kteří se nějakým způsobem podíleli ať už na akcích nebo na opravách sokolovny.  

 Jménem tělocvičné jednoty Vás zvu na tradiční sportovní ples, který se uskuteční 22. února 

2025. K tanci a poslechu bude hrát opět kapela Titanus. Samozřejmostí bude občerstvení a bohatá 

tombola.  

 

                                                         Ing. Petr Sádovský, starosta Tělocvičné jednoty Sokol Svratouch 
 

Z fotbalového oddílu TJ Sokol Svratouch    
Dovolte mi, abych Vás seznámil s novinkami a fungováním našeho fotbalového oddílu v letošním 

roce. 

 Jarní část sezóny naše A mužstvo skončilo v krajské 1. B třídě skupina A na devátém místě              

s 32 body. S čímž panovala spokojenost. Naše B mužstvo obsadilo ve třetí třídě Chrudimska osmé 

místo s 18 body. Naše mladší přípravka se za jaro rozrostla o několik dalších členů a srdnatě 

bojovala na okresní úrovni se svými soupeři.  

 Po skončení sezóny jsme uspořádali na našem hřišti tři turnaje. Turnaj v malé kopané, již 

tradičně nesoucí název Potraviny Vysočina Cup, tentokrát naplnil početně naše představy. Poté jsme 

poprvé uspořádali Nukumi Cup mladších přípravek, zde se nám podařilo uspořádat vynikající turnaj            

s vysokým počtem dětí. A již tradičně Falcon Cup, Memoriál Michaely Vyoralové ve velkém 

fotbale.  

 Podzimní část sezóny 2024/2025 se opět rozběhla v srpnu. A mužstvo po podzimní části 

okupuje desátou příčku s 11 body. Zde vidíme prostor pro zlepšení do jara. Naše B mužstvo prošlo 

řadou změn v kádru, většinou citelných oslabení, a proto se nachází po podzimu na devátém místě 

se 7 body. V kategorii dětí jsme tentokrát museli přihlásit starší 

přípravku, kde máme mix úplně nejmenších s většími. Zde jsme 

během podzimu opět přivítali nové hráče, za což jsme extrémně 

rádi. 

 Za uplynulý rok jsme v našem areálu zvládli zvednout sít    

o čtyři metry nad brankou, za druhou branku nainstalovat také síť. 

Dokončili jsme systém odvodnění. V kabině hostů udělali nové 

okno kvůli lepší ventilaci, vymalovali a namontovali nové věšáky. 

Byl proveden nový kvalitní nátěr střechy nad kabinami.  

 Závěrem bych rád poděkoval našim sponzorům, kteří nás 

pravidelně podporují. Děkuji i obecnímu zastupitelstvu za finanční 

podporu našeho oddílu. Moje velké díky patří i všem trenérům a lidem, kteří jsou schopni přijít 

pomoci něco udělat ve svém volném čase.  

 Rád bych naše příznivce pozval na tradiční silvestrovský fotbálek, který se uskuteční na 

našem hřišti.  

 Za celý fotbalový výbor přeji klidné prožití vánočních svátků, mnoho zdraví a úspěchů         

v novém roce. 

   

     Martin Pavlík, předseda fotbalového oddílu T.J. Sokol Svratouch 

 



Moravský rybářský svaz – místní skupina rybářů Svratouch 
Vážení spoluobčané, dovolte nám Vás v krátkosti informovat o činnosti našeho spolku rybářů ve 

Svratouchu, jehož základnu tvoří 70 členů.  

 25. 5. 2024 se na našem rybníku Chochol uskutečnily rybářské závody pro děti. Za krásného 

jarního rána se do závodu zapsalo 28 šikovných mladých rybářů. Ryby dětem braly velmi dobře      

a ulovilo se několik krásných kaprů, línů a okounů. První čtyři místa obsadil:  

1. místo Sobotka Jan - Žďár nad Sázavou - 140 bodů 

2. místo Milichovský David - Žďár nad Sázavou - 135 bodů 

3. místo Janda Martin - Ždírec nad Doubravou - 115 bodů 

4. místo Hufnágel Alois - Svratouch - 100 bodů.  

Největší rybu ulovil Trávníček Tadeáš z Českých Milov, a to kapra 50cm. 

 V sobotu 1. 6. 2024 jsme se ve spolupráci s obcí Svratouch a místními spolky podíleli na 

krásné akci, kterou byl dětský den. Pro děti jsme připravili několik soutěží spojených s rybářskou 

tématikou a věříme, že byly spokojené. 

 Bohužel naše letošní již tradiční závody pro dospělé, které se měly uskutečnit 14. 9. 2024, 

jsme byli nuceni kvůli silným srážkám a následné velké vodě pro letošní rok zrušit. V příštím roce 

tyto závody opět obnovíme. 

 Také spoluorganizujeme závody v lovu dravých ryb na rybníku Kuchyně v Herálci, které se 

letos uskutečnily 12. 10. 2024, a závod byl opět vyprodaný závodníky z koutů celé naší republiky. 

Každoročně také členi našeho spolku připravují zkoušky nových členů MRS.  

 Rybník Chochol využíváme při našich schůzkách rybářského kroužku, při výuce rybolovu, 

jak správně pečovat o přírodu i jak ji chránit. Rybářský kroužek v letošním roce navštěvovalo        

14 dětí jak z naší obce, tak z okolních vesnic a měst. 

 Na rybníku Chochol probíhají několikrát ročně brigády na údržbu rybníka i jeho okolí. 

Celoročně se musí hlídat alkalita vody a z důvodu kyselosti musí být voda vápněna, čímž je 

chráněna rybí obsádka. Obec Svratouch nám poskytuje dotaci na zakoupení nezbytného vápna, za 

což moc děkujeme. Rybník a jeho zázemí je ve velmi dobrém stavu a je vyhledávaným místem ke 

koupání a rekreaci, a proto Vás prosíme, nezapomínejte ani na to, že 

jste v přírodě, která si zaslouží naši úctu, slušné chování a ochranu.   

Veškeré potřebné další informace o činnosti spolku naleznete na 

internetových stránkách www.rs-svratka.cz, či na našich FB stránkách. 

 Na závěr bychom chtěli poděkovat Obci Svratouch a všem 

našim sponzorům, kteří nás podporují v naší činnosti.  

 Petrův Zdar, krásné Vánoce a šťastný Nový rok 2025.🐟 

 

    Marek Straka za Moravský rybářský svaz – místní skupina Svratouch 
 

SDH Svratouch v roce 2024 
Sbor má k dnešnímu dni 126 členů, z toho 34 žen a dívek. Součástí členské základny je kolektiv 

mladých hasičů, v současné době je v našem kroužku 16 dětí. Nikdo v letošním roce naše řady 

neopustil. Ale celkem jedenáct našich členů se v letošním roce dožilo významného životního jubilea 

a to nám připomnělo, že stárneme a věkový průměr nám už nezachrání ani mladí hasiči. 

 Stejně, jako v předchozích letech, se náš sbor zapojil do činnosti prospěšné všem občanům 

naší obce i veškerého společenského dění. Žádná akce se v obci neudála bez toho, aby u  toho 

nebyli hasiči. 

 Zahájili jsme jako vždy hasičským plesem a dětským karnevalem v lednu. Každým rokem 

klesá počet lidí, kteří si přijdou zatancovat. Nejinak tomu bylo i letos, ale ples se přesto vydařil. 



Druhý den se konal dětský karneval a tam bylo účastníků jako vždy mnoho, sokolovna praskala ve 

švech a nálada byla skvělá. Soutěže střídala veselá hudba a děti řádily až do večera.  

 Další kulturní akcí byl každoroční masopustní průvod obcí. I tam se potýkají pořadatelé 

s klesajícím počtem masek i přihlížejících diváků. Jako kdyby se lidé nechtěli bavit a veselit. Přesto 

doufáme, že se tuto tradici podaří v naší obci udržet i v dalších letech, stejně jako tradiční pálení 

čarodějnic. Tam se letos proti nám obrátilo počasí. Byl tak silný vítr, že se nakonec rozhodlo, že se 

vatra nezapálí, aby nedošlo k požáru blízkého lesa. Všichni a především děti byli zklamaní, ale 

nedalo se nic dělat. Bezpečnost byla přednější.  

 Největší letošní pořádanou akcí bylo setkání veteránů u Muzea motocyklů v měsíci červenci. 

Počasí přálo, účastníků se sešel opravdu velký počet, tak všechna námaha a několik měsíců příprav 

nevyšly naprázdno. Členové našeho sboru ve spolupráci s OÚ a Sokolem pomáhají při 

pořadatelských službách i ve stáncích pro občerstvení. Je to nádherná akce, která už má v kulturním 

kalendáři Svratouchu svoje místo a je dobře, že se koná. 

 Ale teď už k tomu nejdůležitějšímu v naší činnosti. 

       Zásahová jednotka se pravidelně schází první středu v měsíci, je-li třeba i častěji. Náplní 

práce je kontrola a údržba veškeré techniky. Samozřejmostí jsou kondiční jízdy, praktický výcvik    

a seznamování se s novou technikou. V letošním roce se jednotka zúčastnila školení First 

Responder, které vede ke zlepšení spolupráce JSDH a ZZSPA a prohloubení znalostí v oblasti 

požární ochrany. Připravenost naší jednotky prověřilo několik zářijových dnů, kdy naši zemi 

postihly povodně. V letošním roce jednotka zasahovala ke dni VVH u 24 mimořádných událostí, 

z toho byly 3 požáry, 2 dopravní nehody a 19 technických zásahů (odstranění padlých stromů, 

čerpání vody při povodních, likvidace obtížného hmyzu, a čištění kanalizace). 

         Jedním z našich úkolů je pravidelná každoroční účast na okrskovém kole soutěže v požárním 

sportu - tradičně se konala v Otradově. Z našeho sboru se zúčastnila dvě družstva. Jedno družstvo 

mužů a jedno družstvo žen. 

        V letošním roce hned tři sbory z našeho okrsku měly výročí svého založení. Na všech třech 

slavnostech jsme se samozřejmě zúčastnili také. A díky krásnému letnímu počasí se všechny tři 

oslavy vydařily a všude jsme byli báječně přijati.  

          Naší chloubou je již 9 let kroužek mladých hasičů. Stále překonáváme problémy s vedením 

oddílu po odchodu dlouholetého vedoucího. Podařilo se nám získat pro spolupráci zkušenou 

vedoucí Andreu Zoulíkovou, která nám pomohla především při zimní přípravě a zvýšená fyzická 

zdatnost byla na výsledcích dětí především v běžeckých disciplínách opravdu vidět. Od jara do 

podzimu se děti účastnily závodů v běhu na 60 m, v požárních útocích a soutěžích TFA. Na 

soutěžích zavítaly postupně do Chocně, Pardubic, Skutče, Markovic, Sádku, Herálce, Svratky, 

Březin, Zderaze, Nového Veselí, Třebíče, Krouny, Chroustovic, Morašic, Hlinska a dokonce Prahy 

a Ústí nad Labem. Nikde se děti neztratily a ze závodů si přivezly mnoho výborných umístění          

a několik pohárů. Největšího úspěchu dosáhl Jiří Hrouzek, který se probojoval svými výsledky až 

na mistrovství ČR v Ústí nad Labem a obsadil tam 15. místo ze 116 závodníků v osobním rekordu 

14,28s. V rámci okresu obsadil 1. místo ve své kategorii a spolu s ním 

se slavnostního vyhlášení nejlepších sportovců okresu Chrudim 

zúčastnili ještě Tereza Odvárková – celkově 6. místo, Tadeáš Odvárka 

- celkově 8. místo a David Ročeň - celkově 11. místo. To jsou 

nádherná umístění a my jim děkujeme i všem ostatním dětem za 

vzornou reprezentaci našeho sboru. Jiřík, Tadeáš a Terezka se na závěr 

sezóny zúčastnili i nejprestižnějšího závodu „ Pohár Marty Habadové“ 

v Praze, kde závodí elita z celé republiky a Jiří Hrouzek obsadil       

28. místo z 240 závodníků. 

      Přestože se již několik let neúčastníme hry Plamen, nechybělo ani plnění zkoušek odbornosti 

preventisty, strojníka a strojníka juniora.    



      V měsíci březnu děti vyrazily na třídenní soustředění do Skutče. Neslo se v duchu tréninků na 

stadionu i v hale. Plavání, bruslení, zábava a hry pro upevnění kolektivu. Nechyběl samozřejmě 

trénink fyzičky. 

        I tento rok jsme pořádali závody v uzlování „ O pohár starosty obce Svratouch“ - letos to byl 

již 4. ročník a musím říci, že soutěž je stále populárnější. Přijelo na 120 závodníků z 11 okolních 

sborů a atmosféra byla úžasná. Přijel se podívat i starosta krajského sdružení a velmi jejich práci 

ocenil. Velmi nám pomohlo zastupitelstvo obce a samotná paní starostka, našla se i řada sponzorů. 

Ale největší obdiv sklidili organizátoři, Jitka a Mirek Šillerovi, manželé Sádovských, Adam 

Sádovský, Kamila Šillerová, Dita Myšková, Hana Brázdová, Marie Kocourová, členky SDH 

pomohly s občerstvením, nesmím zapomenout na dorostence z Lozic. Pro velký úspěch a hlavně 

zájem závodníků se bude soutěž konat i letos a již pracujeme na její přípravě. 

        Jak vidíte, činnost našeho sboru byla i v letošním roce bohatá. Děkuju všem členům, kteří se 

na ní podíleli. Zároveň děkujeme OÚ ve Svratouchu za významnou podporu a Sokolu Svratouch za 

dlouholetou přátelskou spolupráci.     

        Všem občanům obce přejeme krásné svátky a vše nejlepší do příštího roku. 

  

         Špalková Růžena, starostka sboru 

 

Myslivecké sdružení Svratouch   

Vnímáme, že jako myslivci máme velmi důležitou a nepostradatelnou roli v ochraně přírody            

a udržování křehké rovnováhy mezi faunou a flórou. Vždy se řídíme etickými zásadami, které jsou 

zakořeněny v historii naší tradiční české myslivosti. Díky našim činnostem se příroda stává 

vyváženější a atraktivnější také pro návštěvníky, kteří mohou obdivovat zdravé ekosystémy a trávit 

svůj čas v přírodě. Je důležité zmínit, že jako myslivci veškeré činnosti děláme dobrovolně, 

neziskově a ve svém volném čase.  

 Myslivci hrají klíčovou roli v ochraně zvěře především 

během zimního období, kdy je pro divokou zvěř těžší získat 

potravu a to může ohrozit její přežití. Přikrmování zvěře také 

napomáhá omezovat škody na zemědělských a lesních plodinách. 

Pokud ani vám není osud zvěře v těžkých obdobích lhostejný, 

budeme rádi, když se spojíte s některým z našich členů, kteří mají 

odborné znalosti a zkušenosti. Mohou koordinovat aktivity tak, 

aby byla zajištěna správná výživa pro jednotlivé druhy zvěře         

a předejít poškození zvěře nevhodnými potravinami, které do krmelce nepatří. Je na místě apelovat 

na hurá akce, kdy se lidé snaží zvěři pomoci a často zvolí nevhodné potraviny - pečivo a zbytky      

z kuchyně, které zvěři více ublíží než pomohou. 

 Myslivci mají také další důležité a nezastupitelné role v naší krajině. Především se jedná       

o sledování zdravotního stavu zvěře, prevenci nemocí, jako je např. africký mor u divokých prasat. 

Cílem je udržování zdravé populace zvěře na ekologicky udržitelné úrovni. Důležitá je také 

regulace některých druhů zvěře, tím myslivci zabraňují přemnožení a chrání tak nejen přírodu, 

zemědělství, ale i zdraví lidí a jejich domácích zvířat.  

 Také v letošním roce jsme se v naší krajině podíleli na několika důležitých a prospěšných 

činnostech, které jste určitě zaznamenali a někteří z vás také podpořili. 

 V březnu jsme provedli úklid obecního lesa v Borovině po těžbě dřevní hmoty. Lokalita je 

nyní připravena a ve spolupráci s obcí bychom se chtěli podílet na výsadbě nového lesa na jaře 

příštího roku. 

 Koncem dubna jsme instalovali velmi důležitá preventivní opatření v ochraně nejen zvěře, 

ale především Vás občanů a také Vašich vozidel. Určitě jste zaznamenali modré odrazky kolem 

silnic ve směru na Svratku a na Krounu. Jedná se o modrá reflexní zradidla v kombinaci se zradidly 

pachovými. Dlouholetý výzkum a praktické zkušenosti nejen z lokalit v ČR, ale i ze zahraničí 



ukazují, že se jedná o velmi efektivní systém ochrany. Abychom tuto instalaci mohli realizovat, 

bylo nutné vyřídit povolení nejen od Správy a údržby silnic Pardubického kraje, ale také od Odboru 

životního prostředí MěÚ Hlinsko a od Policie ČR - Krajského ředitelství Pardubice. Bohužel hned   

v prvním týdnu po instalaci  jsme se setkali s vandalismem a poničením některých zradidel. 

Doufáme, že to bylo ojedinělé a již se to nebude opakovat. Zradidla jsou preventivní a jsou 

prospěšná všem.  

Dne 1.6. jsme se zúčastnili společné akce ke Dni dětí. Moc děkujeme všem co přišli k našemu 

stanovišti na naší Myslivecké chatě. Pro děti byla připravena prezentace naší činnosti, měly za úkol 

třídit suroviny, které patří do krmelce a které patří na talíř. Také si mohly vystřelit ze vzduchovky. 

Věříme , že se Vám dětský den s námi líbil a že se uvidíme opět v příštím roce. 

 Červen je měsícem myslivosti a ochrany přírody. V tomto měsíci se v naší krajině rodí 

nejvíce mláďat a nás čekal nelehký úkol v ochraně této zvěře. Jednalo se o tzv. zapachování 

prostoru -  procházení luk i za pomocí psů, aby matka svá mláďata odvedla do bezpečí. Cílem je 

minimalizovat riziko zranění nebo smrti zvířat při práci zemědělských strojů. Touto cestou bychom 

ještě jednou rádi poděkovali všem dobrovolníkům, kteří se těchto akcí účastnili.  

 Na podzim jsme navázali na předchozí roky a opět provedli 2 akce na výsadbu ovocných 

stromů a keřů v naší obci. V sobotu 19.10. jsme v okolí chat za rybníkem Chocholem společně 

vysadili 22 ovocných stromů (směs švestek, rynglí a blum) a 21 keřů, které jsou pro tuto lokalitu 

typické (hloh obecný, růže šípková a trnka obecná). V sobotu 2.11. jsme na dolním konci 

Svratouchu za bytovkami vysadili 20 ovocných stromů (14 slivoní, 3 jabloní a 3 hrušní) a 25 keřů 

(kalina, hloh, šípek, ptačí zob a trnka - vše po 5 kusech) a dále podél cesty k prameni Chrudimky 

jsme vysadili 20 střemch obecných. Výsadbou ovocných stromů podporujeme biodiverzitu, 

zlepšujeme krajinnou strukturu a pomáháme zadržovat vodu, což chrání půdu před erozí. Stromy 

poskytují stanoviště pro opylovače a další živočichy, což přispívá k ekologické rovnováze. Stromy 

jako jabloně, hrušně, švestky nebo třešně obohacují krajinu a přináší radost jak lidem, tak zvířatům. 

Touto cestou děkujeme organizaci Sázíme stromy, z.ú., za poskytnutí sponzorů a také obci 

Svratouch. Vysazené stromy jsou na obecních pozemcích a stávají se majetkem obce. V této 

činnosti chceme pokračovat i v příštích letech.  

 Za celé myslivecké sdružení děkuji všem našim občanům za spolupráci a přeji poklidné 

svátky vánoční v souladu s našimi tradicemi. Do nového roku přejeme pevné zdraví a spoustu 

krásných zážitků z naší přírody v okolí Svratouchu.  

 Myslivosti zdar! 

 

     Bc. Luboš Paseka, jednatel Mysliveckého sdružení Svratouch 

       

   Paní zima 
     

Paní zima oblékla si bílý šat, 

sluší jí to, co vám budu povídat. 

Velké přání má, brzičko se vdát,  

neví ale, kdo prý o ni bude stát. 
 

Proč ta bílá dáma tolik pospíchá? 

Najdem pro ni nejlepšího ženicha. 

Ani netřeba dávat inzerát. 

My už víme, kdo ji bude míti rád. 
 

Děti hádejte, kdo by to mohl být? 

Kdo by se moh paní zimě zalíbit? 

Uhodli jste to! Ano je to tak! 

Nejmilejší ženich bude sněhulák. 



Návod, jak uhradit poplatek za svoz TKO a ze psa 
 

Poplatek za svoz TKO je 850,- Kč na osobu trvale žijící v obci nebo na rekreační objekt. 

 

Poplatek ze psa je: 1. pes 200,- Kč a 2. pes 300,- Kč. 

 

Poplatky jsou splatné od 1. 1. 2025 do 30. 4. 2025. Uhradit je můžete v hotovosti v kanceláři 

obecního úřadu, nebo zaslat na účet obce 1144912329/0800. K platbě na účet uvádějte variabilní 

symbol. Vysvětlení, jak tento symbol vytvoříte, najdete níže. Snad pro vás bude srozumitelná.  

 

Variabilní symbol pro poplatek za svoz TKO: 1345xyzzzv 

 

Variabilní symbol pro poplatek ze psa: 1341xyzzzv 

 

x =1 pro poplatek za svoz TKO 

x=2 pro poplatek ze psa 

x=3 pro poplatek z druhého psa 

y=1 pro nemovitost s č.p. v části obce Svratouch 

y=2 pro nemovitost s č.e. v části obce Svratouch 

y=3 pro nemovitost s č.p. v části obce Karlštejn 

y=4 pro nemovitost s č.e. v části obce Karlštejn 

zzz= číslo popisné nebo evidenční (např. č.p. 1 = 001, č.e.52 = 052, č.p. 259 = 259) 

v= číslo bytu tak jak je uvedeno u nemovitosti v nahlížení do katastru nemovitostí 

 

 

Příklady:  

- Chci uhradit poplatek za svoz TKO z nemovitosti č.p. 294 v části obce Svratouch. 

 Variabilní symbol bude 134511294.  

 

- Chci uhradit poplatek za svoz TKO z nemovitosti č.e. 43 v části obce Karlštejn. 

 Variabilní symbol bude 134514043. 

 

- Chci uhradit poplatek ze psa z nemovitosti č.e. 51 v části obce Svratouch. Variabilní 

 symbol bude 134122051. 

 

- Chci uhradit poplatek z druhého psa z nemovitosti č.p. 300 v části obce Svratouch 

 z bytu číslo 3. Variabilní symbol bude 1341313003. 

 

 

Do poznámky či popisu platby pro příjemce uvádějte vždy ještě jméno, příjmení a číslo 

 popisné nebo evidenční.   

 

Pro více informací volejte 566 662 335, rádi Vám poradíme.  

 

        Děkujeme za spolupráci.  

 

 


